7DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.846 Quinta-feira, 12 de setembro de 2024

ID: 000480384600162024

PORTARIA N° 1.098/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESI-
NA, Estado do Piauí, no uso de sua competência privativa fixada no art.
71, inciso XXV, da Lei Orgânica do Município, de acordo, em especial,
com o Edital nº 02/2020 (Abertura de Inscrições / Prefeitura Municipal de
Teresina / Procuradoria-Geral do Município - PGM / Concurso Público),
publicado no DOM nº 2.701, de 03.02.2020, com retificações posteriores;
no Edital nº 13/2022 (Resultado Final e Homologação), publicado no DOM
nº 3.404, de 30.11.2022; e com base no Processo Administrativo SEI nº
00047.002820/2024-23, resolve PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a
contar de 01.12.2024, o prazo de validade do Concurso Público da Prefeitura
Municipal de Teresina, realizado pela Fundação Carlos Chagas - FCC, para
o cargo de Procurador do Município, da Procuradoria Geral do Município
- PGM, nos termos do item 15.5, do Edital nº 02/2020, com retificações
posteriores, e Edital nº 13/2022 (Resultado Final e Homologação). Gabinete
do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 6 de setembro de 2024. JOSÉ
PESSOA LEAL Prefeito de Teresina

ID: 000480384600172024

PORTARIA Nº 1099/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 71,
inciso XXV, e pelo art. 105, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do
Município; com base na Lei Complementar nº 3.748, de 04.04.2008, que
“Reorganiza o sistema de cargos e salários da carreira específica de Agente
Fiscal de Tributos Municipais, redefinindo a sua nomenclatura para Auditor-
-Fiscal da Receita Municipal e dá outras providências”, e nas demais le-
gislações vigentes; na Lei Complementar nº 2.959, de 26.12.2000 (Lei de
Organização Administrativa do Poder Executivo Municipal); com alterações
posteriores, bem como na Lei nº 5.615, de 08.07.2021 (Lei que estabelece a
suspensão excepcional dos prazos de validade dos concursos públicos, cujos
resultados finais foram devidamente homologados pelos órgãos e entidades
legalmente posicionados na estrutura institucional do Poder Executivo do
Município de Teresina); na Lei Federal nº 13.709, de 14.08.2018 (Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais - LGPD); e em especial, na Declaração de
Desistência, datado de 28.08.2024, e em atenção no Despacho 4198/2024
– COREG-SEMA, no Despacho 5337/2024 – COE-RH-SEMA, e no Despa-
cho 491/2024-SEC-EXEC-SEMGOV, constantes do Processo Administrati-
vo SEI no 00043.010243/2024-10, resolve Tornar Sem Efeito a nomeação
de ALEXANDRE BALBINO DA SILVA, no cargo de Auditor-Fiscal da
Receita Municipal, da Secretaria Municipal de Finanças – SEMF, constan-
te da Portaria nº 1.030/2024, de 26.08.2024, publicada no DOM n° 3.834,
de 28.08.2024, do Concurso Público realizado pela Prefeitura Municipal de
Teresina, por meio da Fundação Carlos Chagas-FCC – com base no Edital
no 03/2016 (Abertura de Inscrições / Prefeitura Municipal de Teresina / Se-
cretaria Municipal de Finanças - SEMF / Concurso Público), publicado no
DOM nº 1.916, de 10.06.2016, com retificações posteriores; no Edital nº
25/2018 (Resultado Final), publicado no DOM nº 2.363, de 17.09.2018; na
Portaria nº 097, de 18.01.2019 (Homologação do Resultado Final), publi-
cada no DOM nº 2.449, de 24.01.2019, prorrogado pela Portaria nº 1.253,
de 23.12.2020, publicado no DOM nº 2.926, de 29.12.2020; na Portaria nº
239/2021 – SEMA, publicada no DOM nº 3.073, de 28.07.2021, na Portaria
nº 203/2022, de 07.06.2022, de retomada da contagem dos prazos de vali-
dade dos concursos públicos municipais, publicada no DOM nº 3.288, de
07.06.2022, com retificações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal
de Teresina (PI), em 6 de setembro de 2024. JOSÉ PESSOA LEAL Prefeito
de Teresina

ID: 000480384600182024

PORTARIA N° 1.100/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 71,
inciso XXV, e pelo art. 105, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do
Município; com base na Lei Complementar nº 3.748, de 04.04.2008, que
“Reorganiza o sistema de cargos e salários da carreira específica de Agente
Fiscal de Tributos Municipais, redefinindo a sua nomenclatura para Auditor-
-Fiscal da Receita Municipal e dá outras providências”, e nas demais le-
gislações vigentes; na Lei Complementar nº 2.959, de 26.12.2000 (Lei de
Organização Administrativa do Poder Executivo Municipal); com alterações
posteriores, bem como na Lei nº 5.615, de 08.07.2021 (Lei que estabelece a
suspensão excepcional dos prazos de validade dos concursos públicos, cujos
resultados finais foram devidamente homologados pelos órgãos e entidades
legalmente posicionados na estrutura institucional do Poder Executivo do
Município de Teresina); na Lei Federal nº 13.709, de 14.08.2018 (Lei Ge-
ral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD); e em especial, no Despacho
4198/2024 – COREG-SEMA, no Despacho 5337/2024 – COE-RH-SEMA,
e no Despacho 491/2024-SEC-EXEC-SEMGOV, constantes do Processo
Administrativo SEI no 00043.010243/2024-10, resolve NOMEAR ANTE-
NOR PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, classificado no Concurso Público re-
alizado pela Prefeitura Municipal de Teresina, por meio da Fundação Carlos
Chagas-FCC – com base no Edital no 03/2016 (Abertura de Inscrições /

Prefeitura Municipal de Teresina / Secretaria Municipal de Finanças - SEMF
/ Concurso Público), publicado no DOM nº 1.916, de 10.06.2016, com re-
tificações posteriores; no Edital nº 25/2018 (Resultado Final), publicado no
DOM nº 2.363, de 17.09.2018; na Portaria nº 097, de 18.01.2019 (Homo-
logação do Resultado Final), publicada no DOM nº 2.449, de 24.01.2019,
prorrogado pela Portaria nº 1.253, de 23.12.2020, publicado no DOM nº
2.926, de 29.12.2020; na Portaria nº 239/2021 – SEMA, publicada no DOM
nº 3.073, de 28.07.2021, na Portaria nº 203/2022, de 07.06.2022, de retoma-
da da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos municipais,
publicada no DOM nº 3.288, de 07.06.2022, com retificações posteriores –,
para exercer o cargo de Auditor-Fiscal da Receita Municipal, da Secretaria
Municipal de Finanças - SEMF. Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina
(PI), em 6 de setembro de 2024. JOSÉ PESSOA LEAL Prefeito de Teresina

ID: 000480384600192024

PORTARIA N° 1.103/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71 da Lei
Orgânica do Município; com base na Lei nº 2.138, de 21 de julho de 1992
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Teresina), em especial no
seu art. 45; e em atenção ao Requerimento datado de 06.08.2024, Ofício nº
3756/2024 – AJ-SEMEC, Decisão Administrativa nº 2066, de 05.09.2024,
constantes no Processo Administrativo SEI nº 00042.003736/2024-82, re-
solve exonerar, a pedido, a servidora pública municipal GERDANY MARIA
VIEIRA DE CARVALHO, CPF nº 697.383.***-**, do cargo de Professor
Primeiro Ciclo, Classe “B”, Nível “III”, matrícula nº 004750, da Secretaria
Municipal de Educação - SEMEC, com efeitos a partir de 18.05.2024. Ga-
binete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 10 de setembro de 2024.
JOSÉ PESSOA LEAL Prefeito de Teresina

ID: 000480384600202024

PORTARIA N° 1.104/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.
71, inciso XXV, e pelo art. 105, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica
do Município; pela Lei Municipal nº 2.972, de 17 de janeiro de 2001 (Esta-
tuto e o Plano de Cargos e Salários do Magistério Público da Rede de En-
sino do Município de Teresina), com modificações posteriores, em especial
pelas Leis Complementares nºs 3.951, de 17.12.2009, 4.380, de 27.03.2013,
5.981, de 24.08.2023; e com base, ainda, no Ofício nº 1311/2024/GAB/
SEMEC, de 05.09.2024, do Secretário Municipal de Educação - SEMEC,
constante do Processo Administrativo SEI nº 00044.011931/2024-71, re-
solve nomear os aprovados no Concurso Público, realizado pela Prefeitura
Municipal de Teresina, por meio do Núcleo de Concursos e Promoção de
Eventos - NUCEPE / Universidade Estadual do Piauí - UESPI – Edital nº
004/2024/SEMEC/PMT, de 07.02.2024, publicado no DOM n° 3.697, de
08.02.2024, com retificação publicada no DOM nº 3.702, de 20.02.2024, e
seus Aditivos, e com resultado final homologado pelo Edital nº 04/2024/SE-
MEC/PMT, de 04.07.2024, publicado no DOM nº 3.796, de 04.07.2024 –,
para exercerem os cargos de PEDAGOGO 40h e PSICOPEDAGOGO 40h,
da Secretaria Municipal de Educação - SEMEC, conforme os Anexos I e II
desta Portaria. Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 11 de se-
tembro de 2024. JOSÉ PESSOA LEAL Prefeito de Teresina GLAYDSTON
MICHEL SALDANHA MOURA LIRA Secretário Municipal de Governo

ANEXO I ( PEDAGOGO – 40H )
CLASSIF. INSC. NOME CPF MODALIDADE

1 203326 DEBORAH LAURIANE
DA SILVA SOUSA

***.947.583-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

2 203936 ANDREA CAROLINA
ALVARENGA LEITE

ABREU

***.108.503-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

3 210389 MARIA BARBARA DA
COSTA CARDOSO

***.573.923-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

4 203590 TAMIRES STEFFANE
QUEIROZ BARBOSA

MARTINS

***.395.083-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

5 209121 AYRTON MOUSSA-
LEM BRITTO

***.351.162-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

6 205363 ANA CILENE ARAÚJO
DE ANDRADE

GOMES

***.635.123-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

7 203513 GIANE GOMES DE
OLIVEIRA

***.046.853-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

8 204048 THAYS FRANCE
BARBOSA LIMA

***.355.013-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

9 208180 EMANUELLA GEOVA-
NA MAGALHÃES DE

SOUZA

***.903.613-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

10 203457 JULIANA FERREIRA
LIMA

***.306.233-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

11 203928 ISLÂNDIA DA ROCHA
SILVA

***.759.233-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

12 208245 VERA LUCIA DA
SILVA CAMPELO

***.214.573-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

13 208807 JOSÉ VOSTE LUSTO-
SA JÚNIOR

***.016.043-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

14 204396 THAYSY LUANNA
ROCHA SOUSA

***.291.133-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

15 207351 EMILY YANE BORGES
LEAL TEÓFILO

***.859.213-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

8 DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.846Quinta-feira, 12 de setembro de 2024

16 204426 NAYLANNE GALVÃO
DE OLIVEIRA

***.458.293-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

17 203880 FRANCISCA MARIA
COELHO DE SOUSA

***.550.853-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

18 203456 VITÓRIA LETICIA
SILVA BARBOSA

***.871.773-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

19 203795 LUCIELMA ALVES
BARBOSA SANTANA

***.119.033-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

20 203655 ANANDA CARDOSO
DE CASTRO SANTOS

***.770.443-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

21 203542 CARLA LIMA
RIBEIRO

***.605.873-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

22 203412 JACKSON BORGES
GOMES

***.858.733-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

23 209869 MARCELA ARAÚJO
DE SOUSA

***.828.793-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

001 213309 ANTONIA RAIMUNDA
OLIVEIRA DA SILVA

***.245.013-** PCD

001 209790 SALVIANA ARAUJO
FERREIRA

***.651.723-** PPP

002 209841 RAFAELA CAROLINE
SOUSA DOS SANTOS

***.198.203-** PPP

003 203351 ANNY CAROLINE
DOS SANTOS ROCHA

***.542.077-** PPP

004 215586 ITALO RÔMULO
COSTA DA SILVA

***.871.123-** PPP

005 203369 FRANCISCA RODRI-
GUES DE SOUSA

***.283.913-** PPP

006 204222 ANA CÉLIA DAMIÃO
ALVES DO NASCI-

MENTO

***.996.993-** PPP

ANEXO II ( PSICOPEDAGOGO – 40H )

CLASS. INSC. NOME CPF MODALIDADE

1 203956 NAYRA RÉGIS DE
SOUSA MORAIS

***.477.933-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

2 204152 LUCIANA FER-
NANDES DA SILVA

SOUZA

***.547.123-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

3 210270 LUCAS LIMA
RIBEIRO

***.721.363-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

4 203964 ANA LÚCIA DE
ARAÚJO CLARO

***.624.873-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

5 205910 LAYS LUSTOSA
ALCANTARA

***.194.143-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

6 203332 JOSÉ NILSON VALEN-
TIM DE OLIVEIRA

***.632.303-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

7 205025 JOANA CÉLIA
MACHADO DE SOUSA

***.164.123-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

8 207862 CARLA RAQUEL
LIMA PEREIRA

***.066.263-** AMPLA CONCOR-
RENCIA

001 203338 KASSIA RODRIGUES
DA SILVA DANTAS

***.605.923-** PPP

002 210287 HILDETE OLIVEIRA
DA SILVA

***.617.553-** PPP

¨SEMA¨

ID: 000420384600212024

PORTARIA Nº 462/2024, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o constante
dos autos do processo nº 00070.002845/2024-41, RESOLVE: COLOCAR
à disposição da Superintendência de Ações Administrativas Descentraliza-
das - SAAD SUL, com ônus para o órgão requisitante, até 31.12.2024, o(a)
servidor(a) REGINA LUCIA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 2997,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional Administrativo - Auxiliar de Ser-
viços, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação - SEMEC, retroagindo
seus efeitos a partir de 09.07.2024. Ronney Wellington Marques Lustosa,
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

ID: 000420384600222024

PORTARIA Nº 469/2024, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o constante
dos autos do processo nº 00045.003131/2024-68, RESOLVE: RENOVAR
a disposição do(a) servidor(a) ARMANDO MARQUES DE ALMEIDA
FILHO, matrícula nº 16596, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional
Administrativo/Auxiliar de Serviços, lotado(a) na Fundação Municipal de
Cultura Monsenhor Chaves - FMC, à Fundação Municipal de Saúde - FMS,
com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024, retroagindo seus efeitos a
partir de 01.01.2024. Ronney Wellington Marques Lustosa, Secretário Mu-
nicipal de Administração e Recursos Humanos.

ID: 000420384600232024

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
009/2022/SEMA/PMT. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEMA. CONTRA-
TADA: LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento,
emissão, distribuição e fornecimento de cartões eletrônicos com chip de
Auxílio-Alimentação, com recargas mensais, destinados aos servidores efe-
tivos e comissionados da Administração Pública Direta e Indireta do Muni-
cípio de Teresina, visando à aquisição de gêneros alimentícios in natura e
refeições prontas em estabelecimentos credenciados, dentro dos limites do
Município, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 5.734, de 27 de abril
de 2022. O presente termo de apostilamento tem por objetivo adicionar a
fonte de recursos 1.501.100 – Outros Recursos Não Vinculados - Geral ao
contrato supracitado. (Assinado eletronicamente) RONNEY WELLING-
TON MARQUES LUSTOSA, Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ID: 000420384600242024

EXTRATO DO CONVÊNIO QUE ENTRE SI FAZEM MEUCASH-
CARD SERVIÇOS TECNOLÓGICOS E FINANCEIROS LTDA, INS-
CRITO NO CNPJ/ME SOB O Nº. 43.299.408/0001-19 E A PREFEITURA
MUNICIPAL DE TERESINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, CNPJ:
06.554.869/0007-50; REF. PROCESSO Nº 00042.005986/2022-60 E Nº
00042.003076/2024-54; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONVÊNIO
PMT/MEUCASHCARD SERVIÇOS TECNOLÓGICOS E FINANCEI-
ROS S/A, REFERENTE À PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO, PELO
CONVENIADO, AOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS ATIVOS, AOS
EMPREGADOS PÚBLICOS, AOS APOSENTADOS E AOS PENSIO-
NISTAS DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE TERESINA-PI,
DE CARTÃO DE CRÉDITO E BENEFÍCIOS CONSIGNADO DO SER-
VIDOR, CONSIGNAÇÃO FACULTATIVA UTILIZADA PARA O PA-
GAMENTO DAS SUAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS, BEM
COMO PARA SAQUES, MEDIANTE DESCONTO VOLUNTÁRIO DAS
DESPESAS DECORRENTES DA UTILIZAÇÃO DO CARTÃO, AM-
BOS POR AVERBAÇÃO DE CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGA-
MENTO, ASSOCIADOS AO CONVENIADO.; COM VIGÊNCIA DE 12
(DOZE) MESES. FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 10.777, DE
6 DE OUTUBRO DE 2010 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES,
EM ESPECIAL O DECRETO Nº 23.233, DE 28 DE NOVEMBRO DE
2022, O DECRETO Nº 23.360, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE-
MAIS DISPOSIÇÕES LEGAIS APLICÁVEIS; DATA DE ASSINATURA
16/07/2024. ASSINAM PELA CONVENENTE: RONNEY WELLIGTON
MARQUES LUSTOSA E PELA CONVENIADA: ALINA FERNANDES
CHALA OCTAVIANO E JUSSARA RODRIGUES FORNAZA BALEJO.

ID: 000420384600252024

EXTRATO TERMO DE COMODATO QUE ENTRE SI FAZEM A
FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A, INS-
CRITO NO CNPJ SOB O Nº. 07.527.919/0001- 87 E A PREFEITURA
MUNICIPAL DE TERESINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, CNPJ:
06.554.869/0007-50; REF. PROCESSO Nº 00042.003221/2024-19; OB-
JETO: LICENCIAMENTO DE USO DO PROGRAMA DE COMPUTA-
DOR CONSIGFÁCIL – SISTEMA ELETRÔNICO, VIA INTERNET, DE
RESERVA DE MARGEM E CONTROLE DE CONSIGNAÇÕES, COM
DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO, E OUTRAS AVENÇAS,
DE PROPRIEDADE DO COMODANTE PARA USO NO ÂMBITO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA– PI; COM VIGÊNCIA DE
60 (SESSENTA) MESES; FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 579 A 585
DO CÓDIGO CIVIL E ÀS NORMAS DISCIPLINARES DA LEI Nº 8.666,
DE 21 DE JUNHO DE 1993; DATA DE ASSINATURA 30/08/2024. AS-
SINAM PELA COMODATÁRIA: RONNEY WELLIGTON MARQUES
LUSTOSA E PELA COMODANTE: OTÁVIO ABRANTES DE SÁ NEY.

¨SEMCASPI¨

ID: 000490384600262024

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N°
12/2020. A SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E POLÍTICAS INTEGRADAS TORNA PÚBLICO A ERRA-
TA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 12/2020. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 042-4020/2019. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL
DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS INTEGRA-

Secretaria Municipal de Cidadania,
Assistência Social e Políticas Integradas

Administração Direta
Secretaria Municipal de Administração e

Recursos Humanos

	Administração Direta